
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
23.01.2025 № 39

О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной 
социальной по-мощи на основании социального контракта на территории Курского муниципального округа Ставропольского 
края, утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 19 февраля 2021 
г. № 111

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов,  связанных с оказанием государственной социальной 
помощи на  основании  социального  контракта  на  территории  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденный 
постановлением  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  19  февраля  2021  г.   №  111  «О 
межведомственной  комиссии  по  рассмотрению вопросов,  связанных с  оказанием государственной  социальной  помощи на  основании 
социального  контракта  на  территории  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края»  (с  изменениями,  внесенными 
постановлениями администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 21 апреля 2021 г. № 363, от 21 июня 2021 г. № 
647, от 23 июля 2021 г. № 833, от 03 апреля    2023 г. № 275, от 04 марта 2024 г. № 231) (далее - межведомственная комиссия), следующие  
изменения: 

1.1. Исключить из состава межведомственной комиссии Матусевич Е.В.
1.2.  Включить  в  состав  межведомственной  комиссии  Самаркину  Алену  Юрьевну,  начальника  отдела  социальной  помощи и 

поддержки  населения  управления  труда  и  социальной  защиты  населения  администрации  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края, членом комиссии (по согласованию).

2.  Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского  муниципального  округа Ставропольского края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
23.01.2025 № 43

Об  утверждении  норматива  стоимости  одного  квадратного  метра  общей  площади  жилого  помещения  в  муниципальном 
образовании Курского муниципального округа Ставропольского края на I квартал 2025 года

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О реализации отдельных 
мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», приказом министерства строительства и архитектуры Ставропольского края от 13 января 2025  
г.  № 2 «Об утверждении средней рыночной стоимости 1  кв.  метра общей площади жилья по муниципальным и городским округам  
Ставропольского края на I квартал 2025 года», Методикой определения средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади  
жилья на территории Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденной постановлением администрации Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края  от  04  апреля  2022  г.  №  329,  администрация  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в муниципальном образовании 
Курского муниципального округа Ставропольского края на I квартал 2025 года в размере 49857 рублей 62 копеек.

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и  распространяется  на  правоотношения, 
возникшие с 01 января 2025 года.

Курский    Вестник
ГАЗЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

СРЕДА * 29 января 2025 г. * № 3 (11)

Распоряжения и постановления администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского края



2  «Курский Вестник»                                                                                            29 января 2025 г. № 3 (11)

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
28.01.2025 № 51

О внесении изменений в постановление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от  24 января 
2022 г. № 55 «Об обеспечении питанием обучающихся в муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях Курского 
муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии  с  частью 4  статьи  37  Федерального  закона  от  29  декабря  2012  г.  № 273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской 
Федерации» администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 24 января 2022 г. № 55 «Об 
обеспечении питанием обучающихся в муниципальных казенных общеобразовательных учреждениях Курского муниципального округа 
Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Курского муниципального округа Ставропольского 
края от 25 июля 2022 г. № 758, от 14 ноября 2023 г. № 1247, от 06 марта 2024 г. № 251) изменения, изложив пункт 2 в следующей редакции:

«2. Утвердить среднюю стоимость бесплатного горячего питания в день на одного обучающегося по образовательным программам 
начального,  основного  и  среднего  общего  образования  в  муниципальных  казенных  образовательных  учреждениях  Курского 
муниципального округа Ставропольского края в размере 80 (Восемьдесят) рублей 18 копеек.».

2. Признать утратившим силу подпункт 1.2 постановления администрации Курского муниципального округа Ставропольского края 
от 06 марта 2024 г. № 251 «О внесении изменений в постановление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края 
от 24 января 2022 г. 

№  55  «Об  обеспечении  питанием  обучающихся  в  муниципальных  казенных  общеобразовательных  учреждениях  Курского 
муниципального округа Ставропольского края».

3.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
28.01.2025 № 62

О Порядке утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования, относящихся к  собственности муниципального 
образования Курского муниципального округа Ставропольского края, и внесения в него изменений

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  06  октября  2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  
самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в  
Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,  постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2006 г. № 209 «О некоторых вопросах, связанных с классификацией автомобильных 
дорог в Российской Федерации» администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить  Порядок  утверждения  перечня  автомобильных  дорог  общего  пользования,  относящихся  к  собственности 
муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края, и внесения в него изменений.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 14 марта 
2022 г. № 255 «Об утверждении Порядка утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования, являющихся муниципальной 
собственностью Курского муниципального округа Ставропольского края, и внесения в него изменений».

3.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского  муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
28.01.2025 № 63

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


3  «Курский Вестник»                                                                                            29 января 2025 г. № 3 (11)

О внесении изменений в муниципальную программу Курского муниципального округа Ставропольского края «Развитие 
сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 
21 сентября 2023 г. № 1046

В соответствии с решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края  от 12 декабря 2024 г. № 739 «О 
внесении изменений в решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2023 г. № 606 «О бюджете 
Курского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», в связи с корректировкой 
объемов бюджетного финансирования администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского края от 21 сентября 2023 г.  № 1046 «Об утверждении муниципальной программы Курского муниципального округа  
Ставропольского  края  «Развитие  сельского  хозяйства»  (с  изменениями,  внесенными  постановлениями  администрации  Курского 
муниципального  округа Ставропольского  края  от  06  февраля  2024  г. № 137, от 23 мая 2024 г. № 524, от 12 августа 2024 г. № 810).

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования  и  распространяется на правоотношения,  
возникшие с 12 декабря 2024 года.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
28.01.2025 № 64

О внесении изменений в муниципальную программу Курского муниципального округа Ставропольского края «Развитие 
сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 
21 сентября 2023 г. № 1046

В соответствии с решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2024 г.  № 738 «О 
бюджете  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  на  2025  год  и  плановый  период  2026  и  2027  годов»,  в  связи  с  
корректировкой объемов бюджетного финансирования администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского края от 21 сентября 2023 г. № 1046  «Об утверждении муниципальной программы Курского муниципального округа  
Ставропольского  края  «Развитие  сельского  хозяйства»  (с  изменениями,  внесенными  постановлениями  администрации  Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края  от  06  февраля  2024  г. № 137, от 23 мая 2024 г. № 524, от 12 августа 2024 г. № 810).

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется  на правоотношения,  
возникшие с 01 января 2025 года.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
28.01.2025 № 65

О внесении изменений в муниципальную программу Курского муниципального округа Ставропольского края «Развитие 
физической культуры и спорта», утвержденную постановлением администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского края от 28 августа 2023 г. № 930

В соответствии с решениями Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2024 г. № 738 «О 
бюджете Курского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», от 12 декабря 2024 г. 
№ 739 «О внесении изменений в решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2023 г. № 606 «О 

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/
https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


4  «Курский Вестник»                                                                                            29 января 2025 г. № 3 (11)

бюджете  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  на  2024  год  и  плановый  период  2025  и  2026  годов»,  в  связи  с  
корректировкой объемов бюджетного финансирования  администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского  края  «Развитие  физической  культуры  и  спорта»,  утвержденную  постановлением  администрации  Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края  от  28  августа  2023  г.  №  930  «Об  утверждении  муниципальной  программы  Курского 
муниципального округа Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» (с изменениями, внесенными постановлениями 
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 30 января 2024 г. № 105, от 16 мая 2024 г. № 495, от 08 августа  
2024 г. № 786, от 11 декабря 2024 г. № 1262).

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения,  
возникшие с 12 декабря 2024 года.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
29.01.2025 № 73

О внесении изменений в муниципальную программу Курского муниципального округа Ставропольского края «Социальная 
поддержка граждан», утвержденную постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 
18 августа 2023 г. № 913

В соответствии с решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2024 г.  № 738 «О 
бюджете  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  на  2025  год  и  плановый  период  2026  и  2027  годов»,  в  связи  с  
корректировкой объемов бюджетного финансирования администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского  края  от  18  августа  2023  г.  №  913  «Об  утверждении  муниципальной  программы  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского  края  «Социальная  поддержка  граждан»  (с  изменениями,  внесенными  постановлениями  администрации  Курского 
муниципального округа Ставропольского края от 13 января 2024 г. № 58, от 16 мая 2024 г. № 481, от 29 июля 2024 г. № 749, от 04 декабря 

2024 г. № 1234 ).
2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 

обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее  постановление  вступает в  силу со дня его официального обнародования и  распространяется на правоотношения,  
возникшие с 01 января 2025 года.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
29.01.2025 № 74

О внесении изменений в муниципальную программу Курского муниципального округа Ставропольского края «Социальная 
поддержка граждан», утвержденную постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 
18 августа 2023 г. № 913

В соответствии с решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря  2024 г. № 739 «О 
внесении изменений в решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2023 г. № 606 «О бюджете 
Курского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», в связи с корректировкой 
объемов бюджетного финансирования администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/
https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


5  «Курский Вестник»                                                                                            29 января 2025 г. № 3 (11)

1.  Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского  края  от  18  августа  2023  г.  №  913  «Об  утверждении  муниципальной  программы  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского  края  «Социальная  поддержка  граждан»  (с  изменениями,  внесенными  постановлениями  администрации  Курского 
муниципального округа Ставропольского края от 13 января 2024 г. № 58, от 16 мая 2024 г. № 481, от 29 июля 2024 г. № 749, от 04 декабря 

2024 г. № 1234 ).
2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 

обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее  постановление  вступает в  силу со дня его официального обнародования и  распространяется на правоотношения,  
возникшие с 12 декабря 2024 года.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

ОПОВЕЩЕНИЕ
О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального 
строительства для земельного участка с кадастровым номером 26:36:011002:714»

Комиссия  по  землепользованию  и  застройке  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденная 
постановлением администрации Курского муниципального округа  Ставропольского края  от  01.03.2021 № 134,  информирует о  начале 
общественных  обсуждений  по  проекту:  «Предоставление  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного 
строительства  объекта  капитального  строительства  -  спортзала  на  земельном  участке  с  кадастровым  номером  26:36:011002:714,  
местоположение: «Ставропольский край, р-н Курский, Ростовановский сельсовет, х. Пролетарский, ул. Мира» (далее - земельный участок),  
(да-лее - проект).   

Проект  предполагаемых  параметров  отклонения  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства  с  уменьшением 
отступов:

с 3 м до 0,48 м от восточной границы земельного участка;
с 3 м до 0,5 м от западной границы земельного участка;
с 3 м до 0,7 м от северной границы земельного участка;
с 3 м до 0,4 м от южной границы земельного участка, размещен на официальном сайте администрации Курского муниципального 

округа  Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  (https://kurskiy26.gosuslugi.ru/)  в  разделе 
«Деятельность», в подразделах «Градостроительство», «Общественные обсуждения». Информационные материалы к проекту состоят из:

1. Фрагмент карты градостроительного зонирования хутора Пролетарского.
Общественные  обсуждения  будут  проводиться  24.02.2025,  в  здании  администрации  Курского  муниципального  округа 

Ставропольского края в 14:30 в кабинете 213, с проектом можно ознакомиться:
на  официальном  сайте  администрации  https://kurskiy26.gosuslu-gi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitel-stvo/

obschestvennye-obsuzhdeniya/ в соответствии с Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по 
вопросам  градостроительной  деятельности  на  территории  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденным 
решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 25.02.2021 № 151;

на экспозиции с 28.01.2025 по 21.02.2025 включительно, в здании администрации в кабинете 415, в рабочие дни с 08:00 до 17:00.
Участники общественных обсуждений имеют право внести свои замечания и предложения в срок до 21.02.2025 включительно, в  

следующем порядке:
1) посредством официального сайта администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - https://kurskiy26.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт администрации) (в случае проведения 
общественных обсуждений);

2) в письменной форме в адрес комиссии по землепользованию и застройки Курского муниципального округа Ставропольского 
края: 357850, Ставропольский край, Курский район, переулок Школьный, д. 12.

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях.

Замечания  и  предложения  вносятся  участниками  общественных  обсуждений  с  указанием  наименования    проекта  и  четкой 
формулировкой  сути  замечания,  предложения.  Также  участники  общественных  обсуждений  в  целях  идентификации  представляют 
сведения о себе: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц;  
наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц, с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных  участков  и  (или)  расположенных  на  них  объектов  капитального  строительства  и  (или)  помещений,  являющихся  частью 
указанных объектов капитального строительства,  также представляют сведения соответственно о таких земельных участках,  объектах  
капитального  строительства,  помещениях,  являющихся  частью  указанных  объектов  капитального  строительства,  из  Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Обработка  персональных  данных  участников  общественных  обсуждений,  публичных  слушаний  осуществляется  с  учетом 
требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

В  случае  выявления  факта  представления  участником  общественных  обсуждений  недостоверных  сведений  внесенные  им 

Градостроительная деятельность

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


6  «Курский Вестник»                                                                                            29 января 2025 г. № 3 (11)

предложения и замечания не рассматриваются.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

22 января 2025 г.                                                                                ст-ца Курская
В  ходе  проведения  общественных  обсуждений,  состоявшихся  22  января  2025  г.  (протокол  общественных  обсуждений  № 01), 

рассмотрен проект:
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования - «магазины (4.4)» земельного участка с кадастровым 

номером 26:36:040701:839, площадью 584 кв. м, адрес: «Российская Федерация, Ставропольский край, Курский муниципальный округ, 
село Эдиссия, улица Миронова, земельный участок 136 Б».

При проведении общественных обсуждений  приняло участие - 5 участников общественных обсуждений.
В ходе проведения общественных обсуждений были получены предложения и замечания от граждан - участников общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения:
1. отсутствуют.
Предложения и замечания иных участников общественных  обсуждений:
1. отсутствуют.
По  результатам  проведения  общественных  обсуждений  и  руководствуясь  статьей  39  Градостроительного  кодекса  Российской 

Федерации комиссия решила:
Рекомендовать  временно  исполняющему  полномочия  главы  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  первому 

заместителю  главы  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  предоставить  разрешение  на  условно 
разрешенный вид использования - «магазины (4.4)» земельного участка с кадастровым номером 26:36:040701:839, площадью 584 кв. м,  
адрес: «Российская Федерация, Ставропольский край, Курский муниципальный округ, село Эдиссия, улица Миронова, земельный участок 
136 Б в связи с тем, что земельный участок находится в территориальной зоне Ж-1 «зона застройки индивидуальными жилыми домами»,  
запрашиваемый вид разрешенного использования земельного участка и его размеры соответствуют предельным размерам (0,02 - 0,3 га) для 
указанного  вида  использования  земельного  участка,  что  не  противоречит  Правилам  землепользования  и  застройки  муниципального 
образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
24.01.2025 № 45

О  предоставлении  разрешения  на  условно  разрешенный  вид  использования  земельного  участка  с  кадастровым  номером 
26:36:040701:839

Рассмотрев  заявление  (вход.  №  12877  от  23.12.2024)  Даниляна  Минаса  Ивановича,  21.07.1987  года  рождения, 
зарегистрированного по адресу: Ставропольский край, Курский район, село Эдиссия, улица Ленина, дом 22, Данилян Софьи Витальевны,  
04.07.1990 года рождения, зарегистрированной по адресу: Ставропольский край, Курский район, село Эдиссия, улица Ленина, дом 10 А,  
Данилян  Ивана  Минасовича,  03.02.2009  года  рождения,  зарегистрированного  по  адресу:  Ставропольский  край,  Курский  район,  село 
Эдиссия,  улица  Ленина,  дом  10  А,  Данилян  Камиллы  Минасовны,  29.06.2012  года  рождения,  зарегистрированной  по  адресу: 
Ставропольский край, Курский район, село Эдиссия, улица Ленина, дом 10 А, Данилян Матвея Минасовича, 03.12.2021 года рождения,  
зарегистрированного по адресу: Ставропольский край, Курский район, село Эдиссия, улица Ленина, дом 10 А, в соответствии со статьями 
5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Порядком  организации  и  проведения  общественных  обсуждений, 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Курского муниципального округа Ставропольского 
края,  утвержденным  решением  Совета  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  25  февраля  2021  г.  №  151, 
Административным регламентом предоставления администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края муниципальной 
услуги  «Предоставление  разрешения  на  условно  разрешенный  вид  использования  земельного  участка  или  объекта  капитального 
строительства», утвержденным постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 19 апреля 2022 
г. № 385, на основании рекомендации комиссии по землепользованию и застройке Курского муниципального округа Ставропольского края  
от 22 января 2025 года, в связи с тем, что земельный участок находится в территориальной зоне Ж-1 «зона застройки  индивидуальными  
жилыми  домами»,  запрашиваемый  вид  разрешенного  использования  земельного  участка  и  его  размеры  соответствуют  предельным 
размерам (0,02  -  0,3  га)  для  указанного вида  использования  земельного  участка,  что  не  противоречит  Правилам землепользования  и 
застройки муниципального образования села Эдиссия Курского района Ставропольского края, администрация Курского муниципального 
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования «магазины (4.4)» земельного участка с кадастровым 
номером 26:36:040701:839, площадью 584 кв. м, адрес: «Российская Федерация, Ставропольский край, Курский муниципальный округ, 
село Эдиссия, улица Миронова, земельный участок 136 Б».

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев



7  «Курский Вестник»                                                                                            29 января 2025 г. № 3 (11)

ОПОВЕЩЕНИЕ
О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Комиссия  по  землепользованию  и  застройке  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденная 
постановлением администрации Курского муниципального округа  Ставропольского края  от  01.03.2021 № 134,  информирует о  начале 
общественных обсуждений по проекту:  «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования -  «магазины (4.4)» 
земельного участка с кадастровым номером 26:36:031307:1809, площадью 125 кв. м, адрес: «Российская Федерация, Ставропольский край, 
Курский муниципальный район, сельское поселение Курский сельсовет, Курская станица, Маяковского улица, 43 а», размещенному на  
официальном сайте администрации Курского муниципального округа  Ставропольского края  в  информационно-телекоммуникационной 
сети  «Интернет»  (https://kurskiy26.gosuslugi.ru/)  в  разделе  «Деятельность»,  в  подразделах  «Градостроительство»,  «Общественные 
обсуждения».

Информационные материалы к проекту состоят из:
1. Карта градостроительного зонирования станицы Курской.
Общественные  обсуждения  будут  проводиться  27.02.2025,  в  здании  администрации  Курского  муниципального  округа 

Ставропольского края в 14:30 в кабинете 213, с проектом можно ознакомиться:
на  официальном  сайте  администрации  https://kurskiy26.gosuslu-gi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitel-stvo/

obschestvennye-obsuzhdeniya/  в  соответствии  с  установленным  Порядком  организации  и  проведении  общественных  обсуждений, 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Курского муниципального округа Ставропольского 
края, утвержденным решением совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 25.02.2021 № 151;

на экспозиции с 31.01.2025 по 26.02.2025 включительно, в здании администрации в кабинете 415, в рабочие дни с 08:00 до 17:00.
Участники общественных обсуждений имеют право внести свои замечания и предложения в срок до 26.02.2025 включительно, в  

следующем порядке:
1) посредством официального сайта администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - https://kurskiy26.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт администрации) (в случае проведения 
общественных обсуждений);

2) в письменной форме в адрес комиссии по землепользованию и застройки Курского муниципального округа Ставропольского 
края: 357850, Ставропольский край, Курский район, переулок Школьный, д. 12.

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях.

Замечания  и  предложения  вносятся  участниками  общественных  обсуждений  с  указанием  наименования  проекта  и  четкой  
формулировкой  сути  замечания,  предложения.  Также  участники  общественных  обсуждений  в  целях  идентификации  представляют 
сведения о себе: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц;  
наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц, с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных  участков  и  (или)  расположенных  на  них  объектов  капитального  строительства  и  (или)  помещений,  являющихся  частью 
указанных объектов капитального строительства,  также представляют сведения соответственно о таких земельных участках,  объектах  
капитального  строительства,  помещениях,  являющихся  частью  указанных  объектов  капитального  строительства,  из  Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Обработка  персональных  данных  участников  общественных  обсуждений,  публичных  слушаний  осуществляется  с  учетом 
требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

В  случае  выявления  факта  представления  участником  общественных  обсуждений  недостоверных  сведений  внесенные  им 
предложения и замечания не рассматриваются.

«Курский Вестник»
Учредители: Совет Курского
муниципального округа
Ставропольского края
и администрация Курского
муниципального округа
Ставропольского края

Адрес редакции, издателя, 
типографии: 357850, 
Ставропольский край, 
Курский район, ст-ца 
Курская, пер. Школьный, 12
Главный редактор: 
Л.А.Кущик
Верстка: Ю.В.Саакова,
С.И.Егизаров

Газета «Курский Вестник» 
освобождена от 
регистрации в соответствии 
со ст. 12 Закона РФ от 
27.12.1991 №2124-1 «О 
средствах массовой 
информации»

Распространяется бесплатно

Тираж 40 экз.

12+


